hostem percusserat laureamque in Capitolini Iovis  
gremio reposuerat, quam Apicius nostra memoria vixit,  
qui in ea urbe, ex qua aliquando philosophi velut  
corruptores iuventutis abire iussi sunt, scientiam po-  
5 piniae professus disciplina sua saeculum infecit.' cuius  
exitum nosse operae pretium est. cum sestertium 9  
milliens in culinam conieisset, cum tot congiaria  
principum et ingens Capitolii vectigal singulis comi-  
sationibus exsorpsisset, aere alieno oppressus rationes  
10 suas tunc primum coactus inspexit: superfuturum sibi  
sestertium centiens computavit et velut in ultima fame  
victurus, si in sestertio centiens vixisset, veneno vitam  
finivit. quanta luxuria erat, cui centiens sestertium 10  
egestas fuit! i nunc et puta pecuniae modum ad rem  
15 pertinere, non animi. sestertium centiens aliquis ex-  
timuit et, quod alii voto petunt, veneno fugit! illi  
vero tam pravae mentis homini ultima potio saluber-  
rima fuit: tunc venena edebat bibebatque, cum im-  
mensis epulis non delectaretur tantum, sed gloriaretur,  
20 cum vitia sua ostentaret, cum civitatem in luxuriam  
suam converteret, cum iuventutem ad imitationem sui  
sollicitaret etiam sine malis exemplis per se docilem.  
haec accident dvitias non ad rationem revocantibus, 11  
cuius certi fines sunt, sed ad vitiosam consuetudinem,  
25 cuius inmensum et incomprehensibile arbitrium est. cu-  
piditati nihil satis est, naturae satis est etiam parum.  
nullum ergo paupertas exulis incommodum habet;  
nullum enim tam inops exilium est, quod non alendo  
homini abunde fertile sit.

<sup>9</sup> exsorpsisset *A* (p. s. v. add. fort. m. 1) || <sup>12</sup> et <sup>13</sup> centies  
*A* || <sup>14</sup> i nunc *Pincianus* inuno *A* || <sup>28</sup> exilium *volg.* exitium *A* ||  
<sup>29</sup> fertile sit. 'At vestem ac domum desideratus est exul.'  
*Gertz* fertile si tam (?) uestem ac domum desideratus est ex-  
sul *A*<sup>1</sup> fertile sit//*an* uestem ac domum desideratus est. exsul  
*A*<sup>5</sup> An vestem ac domum des. e. e.? *Fickert* et *Haase* at vestem,  
at domum des. e. e. *Heusinger*

1 XI. 'At vestem ac domum desideratus est exsul.' haec quoque ad usum tantum desiderabit: neque tectum ei deerit neque velamentum; aeque enim exiguo tegitur corpus quam alitur; nihil homini natura, quod  
 2 necessarium faciebat, fecit operosum. sed desiderat saturatam multo conchylio purpuram, intextam auro variisque et coloribus distinctam et artibus: non fortunae iste vitio, sed suo pauper est. etiam si illi quidquid amisit restitueris, nihil ages; plus enim restituendo deerit ex eo, quod cupid, quam exsuli ex eo,  
 3 quod habuit. sed desiderat aureis fulgentem vasis supellectilem et antiquis nominibus artificum argentum nobile, aes paucorum insania pretiosum et servorum turbam, quae quamvis magnam domum angustet, iumentorum corpora differta et coacta pinguescere et  
 nationum omnium lapides: ista congerantur licet, numquam explebunt inexplebilem animum, non magis quam ullus sufficiet umor ad satiandum eum, cuius desiderium non ex inopia, sed ex aestu ardentium viscerum  
 4 oritur; non enim sitis illa, sed morbus est. nec hoc in pecunia tantum aut alimentis evenit; eadem natura est in omni desiderio, quod modo non ex inopia, sed ex vitio nascitur: quidquid illi congesseris, non finis erit cupiditatis, sed gradus. qui continebit itaque se intra naturalem modum, paupertatem non sentiet; qui  
 5 naturalem modum excedet, eum in summis quoque

2 haec quoque ad usum tantum desiderabit. neque *A* haec . . . . desiderarit: neque *Gertz* si haec . . . . desiderabit, neque *5 Dubitabam aliquando an corrigendum esset: <si exul>* haec . . . . desiderabit, neque; *nunc collato simili loco de ira II 34, 5 (p. 104, 19 sq.), quem Vahlen attulit, scribendum duco:* haec . . . . desiderabit: neque || 4 alitur. (ur *per compendium scr.*) // *nichil A<sup>5</sup> || 7 ante distinctam littera a vid. in A erasa || 9 restituendo A restituto Muret || 10 cupid A sed u in ras. m. 5 fort. pro a | ex//eo A (s vel r eras.) || 11 uasis A s m. 5 in maiore ras., fuit fort. uasis || 12 suppellectilem A || 19 ardentium A<sup>5</sup> radentium ut vid. A<sup>1</sup> || 26 excedet volg. excedit A*

opibus paupertas sequetur. necessariis rebus et exilia  
 sufficient, supervacuis nec regna. animus est, qui 5  
 divites facit; hic in exilia sequitur et in solitudinibus  
 asperrimis, cum quantum satis est sustinendo corpori  
 5 invenit, ipse bonis suis abundat et fruitur: pecunia ad  
 animum nihil pertinet, non magis quam ad deos im-  
 mortalitis. omnia ista, quae imperita ingenia et nimis  
 corporibus suis addicta suspiciunt, lapides, aurum, 6  
 argentum et magni levatique mensarum orbes terrena  
 10 sunt pondera, quae non potest amare sincerus animus  
 ac naturae suae memor, leve ipse, expeditus et, quando-  
 que emissus fuerit, ad summa emicaturus; interim  
 quantum per moras membrorum et hanc circumfusam  
 gravem sarcinam licet, celeri et volueri cogitatione  
 15 divina perlustrat. ideoque nec exulare umquam potest, 7  
 liber et deis cognatus et omni mundo omnique aevo  
 par; nam cogitatio eius circa omne caelum it, in omne  
 praeteritum futurumque tempus inmittitur. corpus-  
 culum hoc, custodia et vinculum animi, huc atque  
 20 illuc iactatur; in hoc supplicia, in hoc latrocinia, in  
 hoc morbi exercentur: animus quidem ipse sacer et  
 aeternus est et cui non possit inici manus.

XII. Ne me putas ad elevanda incommoda pau- 1  
 pertatis, quam nemo gravem sentit, nisi qui putat,  
 25 uti tantum praeceptis sapientium, primum aspice,  
 quanto maior pars sit pauperum, quos nihilo notabis

1 exilla A<sup>1</sup> corr. fort. A<sup>2</sup> || 6 post immortalis Gertz cum  
 A<sup>2</sup> punctum posuit, quod volgo post suspiciunt ponitur || 11 levis  
 ipse, expeditus et scripsi cum Trillero (cfr. qu. n. I prol. 11)  
 leuis ipse expers et A levis ipse expers corporis (om. et) Goerenz  
 l. i. et pernix et Schultess faecis ipse expers et Gertz luis ipse  
 expers et Ellis || 15 perlustrat// (eras. i) A | exulare//umquam  
 A<sup>5</sup> || 16 evo par. Nā cogitatio A (e pro e substitutum, reliquae  
 litterae inclinatae in ras. A<sup>5</sup>) || 17 it Gertz et A est (coll. Hor.  
 c. II 5, 5) Schultess || 22 inici// A (ci in ras. maiore; vid. fuisse  
 inimici || 25 uti A<sup>5</sup> sapientium, primum interpusit C. F. W.  
 Müller sapientum. Primum volg.

tristiores sollicitioresque divitibus: immo nescio an eo  
laetiores sint, quo animus illorum in pauciora di-  
2 stringitur. transeamus † ape spe non obveniamus  
ad locupletes: quam multa tempora sunt, quibus pau-  
peribus similes sint! circumcisae sunt peregrinantium 5  
sarcinae et quotiens festinationem necessitas itineris  
exegit, comitum turba dimittitur. militantes quotam  
partem rerum suarum secum habent, cum omnem  
3 apparatum castrensis disciplina summoveat? nec tan-  
tum condicio illos temporum aut locorum inopia pau- 10  
peribus exaequat: sumunt quosdam dies, cum iam illos  
divitiarum taedium cepit, quibus humi carent et re-  
moto auro argentoque fictilibus utantur. dementes!  
hoc quod aliquando concupiscunt, semper timent. o  
quanta illos caligo mentium, quanta ignorantia veri- 15  
tatis excaecat, quos timor paupertatis exercet, quam  
4 voluptatis causa imitantur! me quidem, quotiens ad  
antiqua exempla respexi, paupertatis uti solaciis pudet,  
quoniam quidem eo temporum luxuria prolapsa est, ut  
maiis viaticum exulum sit, quam olim patrimonium 20  
principum fuit. unum fuisse Homero servum, tres  
Platoni, nullum Zenoni, a quo coepit Stoicorum rigida  
ac virilis sapientia, satis constat: num ergo quisquam  
eos misere vixisse dicet, ut non ipse miserrimus ob  
5 hoc omnibus videatur? Menenius Agrippa, qui inter 25  
patres ac plebem publicae gratiae sequester fuit, aere

1 an//eo//letiores A<sup>5</sup>; ex A<sup>1</sup> scriptura certo dispiciuntur:  
ane.laetiores sed inter e et l una littera fuit, fort. j certe non  
o || 2 quo volg. quod A | distingitur volg. destr. A || 3 trans-  
eamus ape spe non obveniamus A tr. opes paene inopes,  
veniamus Madvig tr. asperiores. nos obvertamus Feldmann tr.  
a re saepe non obvia, veniamus Rossbach tr. alia prosperiora  
obvenire; eamus Schultess tr. capite censos, veniamus Niemeyer ||  
8 rerum ex rurum corr. A<sup>1-2</sup> || 15 ignorantia (ultima litt. in  
ras. m. 5 ut vid.) A || 16 <excaecat, quos timor paupertatis>  
add. Vahlen || 21 seruū A (ū add. fort. m. 2) || 22 aquo cepit A  
(a add. m. 2) || 24 miserrimus A (m priorem s. v. add. m. 2) ||  
26 fuit reconlato A<sup>1</sup> ut vid., corr. alia man.

conlato funeratus est. Atilius Regulus, cum Poenos in Africa funderet, ad senatum scripsit mercennarium suum discessisse et ab eo desertum esse rus, quod senatui publice curari, dum abesset Regulus, placuit: 5 fuitne tanti servum non habere, ut colonus eius populus Romanus esset? Scipionis filiae ex aerario 6 dotem acceperunt, quia nihil illis reliquerat pater: aequum <me> hercules erat populum Romanum tributum Scipioni semel conferre, cum a Carthagine 10 semper exigeret. o felices viros puellarum, quibus populus Romanus loco socii fuit! beatioresne istos putas, quorum pantomimae deciens sestertio nubunt, quam Scipionem, cuius liberi a senatu, tutore suo, in dotem aes grave acceperunt? designatur aliquis pau- 15 pertatem, cuius tam clarae imagines sunt? indignatur exsul aliquid sibi deesse, cum defuerit Scipioni dos, Regulo mercennarius, Menenio funus, cum omnibus illis quod deerat ideo honestius suppletum sit, quia defuerat? his ergo advocatis non tantum tuta est, 20 sed etiam gratiosa paupertas.